

## حمایت برزیل و ترکیه از بیانیه تهران

برزیل و ترکیه بار دیگر در سومین نشست ائتلاف تمدن سازمان ملل از بیانیه تهران درباره تبادل سوخت هسته ای حمایت کردند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : برزیل و ترکیه بار دیگر در سومین نشست ائتلاف تمدن سازمان ملل از بیانیه تهران درباره تبادل سوخت هسته ای حمایت کردند .  
 به گزارش واحد مرکزی خبر، پل کرو ، خبرنگار شبکه تلویزیونی سی سی تی وی چین گزارش داد این دو کشور در سومین نشست ائتلاف تمدن سازمان ملل که در ریو دو ژانیرو برگزار شد بر مخالفت خود با تحریم ایران تأکید کردند.  
 روز جمعه مقامات آمریکا با ترکیه و برزیل درباره گام بعدی که باید در خصوص ایران برداشته شود به مجادله پرداختند.  
 آمریکا معتقد است طرح پیشنهادی تبادل سوخت برای تهران نباید موجب تغییر مسیر سازمان ملل برای تشدید تحریم علیه ایران شود.  
 این در حالی است که ترکیه و برزیل در این نشست همچنان از پیشنهادهای خود دفاع کردند.  
 احمد داود اوغلو ، وزیر خارجه ترکیه اظهار داشت " ما بار دیگر تأکید می کنیم پنجره بزرگی از فرصت ها در مقابل ما گشوده شده است. این موفقیتی است که ترکیه و برزیل بدست آورده اند ، اما این همچنین موفقیت راهبرد گفتگوی باراک اوباما و گفتگوی چند جانبه است. اکنون این سیاست گفتگو باید ادامه یابد. "  
 این منبع با اشاره به سفر اردوغان و داسیلوا به تهران افزود: بر اساس این توافق ایران با انتقال مقداری از اورانیوم کم غنی شده خود به خارج از این کشور موافقت کرد تا در قبال آن سوخت غنی شده برای استفاده در راکتور پزشکی دریافت کند.  
 وزیر خارجه برزیل گفت: حرکت این کشور به همراه ترکیه در مسیر درستی قرار داشته و با این روش مسئله از طریق صلح امیز مرتفع خواهد شد.  
 سلسو آموریم ، وزیر خارجه برزیل نیز اظهار داشت: " من معتقدم اقدام برزیل و ترکیه در ایران درباره توافق تهران و آنچه امروز در سازمان ملل صورت گرفته است به زودی وارد مرحله نهایی می شود. مفهوم فرهنگ صلح این است و این چیزی است که ما روی آن کار می کنیم. مابقی ، مربوط به فرهنگ رویارویی است که تلاش می شود مسائل از طریق تنبیه (و مجازات) حل شوند.  
 نمایندگان صدو بیست و دو کشور جهان به همراه تعداد زیادی از رهبران بین المللی در یک نشست دو روزه در ریودو ژانیرو حضور یافتند. در این نشست مسائل مهم بین المللی مانند انرژی هسته ای و حقوق بشر مورد بحث و مذاکره قرار می گیرد.